
Treguesit Kryesor Ekonomik e Financiar 2002 

  
MARS 2005  

MINISTRIA E FINANCAVE 
 Drejtoria e Makroekonomise 

Ekonomia ne Fokus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indeksi i çmimeve te konsumit ne muajin Mars 2005 
arriti ne  108.7 per qind kundrejt muajit Dhjetor 2001 
duke shenuar nje ulje prej 0.01 % ne krahasim me 
muajin Shkurt 2005, ndersa norma vjetore e inflacio-
nit per kete muaj ishte 1.6 per qind. 

Rritjet me te medha vjetore u vune re ne grupet 
“Sherbimi arsimor” prej 5.7 per qind dhe “Qera, uje 
lende djegese dhe energji” prej 9.9 per qind ndersa 
uljet me te medha vjetore u vune re ne grupet 
“Komunikimi”, “Veshje e kepuce” dhe “Ushqime dhe 
pije joalkolike” perkatesisht 24.4 %, 1.2 % dhe 1.7 %. 

 
 

 SEKTORI REAL 
  

FINANCAT PUBLIKE 
Janar-Mars 2005  

 

• GDP Nominale 2005 (ne milion leke) 918,105 • Te ardhurat gjithsej  (ne milion leke) 45,400 

• Rritja reale e  GDP 2005  (ne %) 6.0 • Shpenzimet gjithsej  (ne milion leke) 46,814 

• Indeksi i çmimeve te konsumit 
(ndryshimi mujor  ne %)Mars’05/
Shkurt’05   

-0.01 • Defiçiti total (ne million leke) 
        

-1,414 

• Indeksi i çmimeve te konsumit  
(ndryshimi vjetor ne %) Mars’05/Mars 
’04 

1.6 TREGJET FINANCIARE 
Mars 2005 

          

 

• Niveli i papunesise ne  % 2004 14.6      Kursi mesatar i kembimit   
               

 

TREGTIA E JASHTME 
Janar– Dhjetor 2004  

 

 • EURO 126.44 

• Eksporti i mallrave (ne milion  leke) 62,011 • USD 95.84 

• Importi i mallrave (ne milion  leke) 236,097 • Yield-i mesatar i bonove te thesarit  
3-mujore (ne %)  

5.35 

• Bilanci tregtar  -174,086 • Yield-i mesatar i bonove te thesarit  
6-mujore (ne %)  

6.53 

  • Yield-i mesatar i bonove te thesarit  
12-mujore (ne %)  

7.14 

    

Kontakt adrese: 

Tel: +355 4 258437 

E-mail: macro.director@minfin.gov.al 

INDEKSI I ÇMIMEVE TE KONSUMIT—Mars 2005  
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Edhe gjate muajit Mars 2005 kursi i kembimit i 
monedhes tone nacionle i lekut me Euron 
vazhdon te jete i qendrueshme.  

Ndersa kursi i kembimit te lekut me monedhen 
amerikane vazhdon me nje paqendrueshmeri. 
Megjithate ne krahasim me nje muaj me pare 
vlera e dollarit ka ardhur ne renie. 

Me 1 Mars ne mund te shkembenim 1 Euro me 
126.91 Lek dhe me 30 Mars 1 Euro kushtonte 
125.71 Lek, ndersa 1 USD kushtonte vetem 96.12 
Lek ne fillim te muajit Mars dhe ne fund te ketij 
muaji 1 USD mund ta blije me 97.05 Lek. 

1 Euro dhe 1 USD jane blere mesatarisht me 
126.44 dhe 95.84 Leke gjate muajit Mars 2005. 
2005. 

Kursi i kembimit  

 Totali i te ardhurave  

Ne ankandet e bonove te thesarit per Mars 
2005, yield-et mesatare ishin: 
• per bonot e thesarit me maturim 3-

mujor,  5.35 %  
• per bonot e thesarit me maturim 6-

mujor,  6.53 %       
• per bonot e thesarit me maturim 12-

mujor, 7.14 %  

        Bonot e thesarit 

Ne fund te muajit Mars 2005, te ardhurat 
buxhetore gjithsej arriten ne 45.4 miliarde 
leke ose rreth 1.2 % me shume se para-
shikimi dhe 9.8 % me shume se e njejta 
periudhe e vitit te kaluar.   

Te ardhurat tatimore po ne fund te ketij 
muaji arriten ne 41 miliarde leke ose 1.6 % 
me shume se parashikimi ose 8.8 % me 
shume se e njejta periudhe e vitit te kaluar. 

  

Shpenzimet e pergjithshme te buxhetit ne fund 
te muajit Mars 2005 arriten ne 46.8 miliarde 
leke ose 1.7 % me pak se parashikimi ose 7.9 % 
me shume se e njejta periudhe e vitit te kaluar.   

Shpenzimet korente rezultuan me 1.7 % me 
shume se parashikimi ose 7.9 % me shume se e 
njejta periudhe e vitit te kaluar, ndersa shpen-
zimet kapitale rezultuan 15.3 % me pak se para-
shikimi dhe 7.5 % me shume se e njejta 
periudhe e vitit te kaluar te kaluar. 

     Totali i shpenzimeve 

Kontakt adrese: 

Tel: +355 4 258437 

E-mail: macro.director@minfin.gov.al 

Kursi ditor i kembimit per EURO dhe USD-Mars'05
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